CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 891/2018

Maringá, 25 de maio de 2018.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, quais foram os
valores praticados pela Administração Municipal nos 3 (três) primeiros meses deste ano com as seguintes
taxas: Taxa de Localização e Taxa de Fiscalização de Funcionamento; Taxa de Licença para Comércio
Ambulante; Taxa de Licença para Execução de Obras e Taxa de Licença para Execução de Parcelamento do
Solo; Taxa de Licença para Publicidade; Taxa de Licença para Ocupação do Solo nas Vias e Logradouros
Públicos; Taxa de Licença Sanitária; Taxa de Coleta, Transporte, Tratamento e Destinação Final de
Resíduos Sólidos Urbanos; Taxa de Combate a Incêndio; Taxa de Expediente; Taxa de Serviços Diversos e
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública - CCSIP.  Pede-se a indicação do valor
cobrado por taxa, além do total arrecadado pelo Município com cada um dos tributos mencionados.

Pede-se, ainda, a definição de qual planta genérica do ITBI foi utilizada no primeiro
tremestre do ano e o total arrecadado pelo Município no período com o tributo.

Atenciosamente, Vereador Homero Marchese.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Homero Figueiredo Lima e Marchese, Vereador, em
28/05/2018, às 10:44, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0091673 e o código CRC 61765A9C.

18.0.000003942-6 0091673v3